
 
1 

Mindestenen for Gertrud og Jens Trængstrup 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

Tilbage i 1880 blev der i Sønderup dannet en foredragsforening med udgangspunkt i kredse, 
der tilhørte den Grundtvigske bevægelse. I begyndelsen blev foreningens arrangementer holdt 
i private hjem, men allerede i 1884 blev der rejst kapital til at opføre et forsamlingshus. 
Grundstykket blev skænket af ejeren af Trængstrupgård, Jens Jensen, der i almindelig omtale 
blev kaldt Jens Trængstrup. Forsamlingshuset blev også brugt af den frimenighed, der opstod 
af de samme kredse, som udgjorde foredragsforeningen. I 1920 blev det besluttet at bygge en 
frimenighedskirke ved siden af forsamlingshuset, og i 1924 blev der anlagt en kirkegård syd 
for denne. Grundstykkerne til disse blev ligeledes skænket af ejeren af Trængstrupgård Jens 
Trængstrup og dens næste ejer svigersønnen Kresten Nielsen.  
 

 
Mindestenen står naturligvis stadig på sin 
rette plads, hvorimod Gertrud og Jens’ grav-
sten på Sønderup Kirkegård er fjernet inden 
for de sidste få år 
 

Der skal rejses en mindesten 
Kort tid efter Jens Trængstrup død 14. marts 
1924 besluttede medlemmer af kredsen om-
kring frimenigheden, at der burde rejses et 
synligt mindesmærke over ham og hans hu-
stru Gertrud som erindring og udtryk for de-
res virke og den store betydning, de havde 
haft for frimenighederne i Himmerland og 
Trængstrup i særdeleshed.  
 
Der blev derfor sat en indsamling i gang for 
at skaffe den fornødne sum penge, og der var 
stor villighed til at bidrage, fra menigheden 
især, men også fra andre. Derfor blev det 
snart besluttet at sætte projektet i gang. På 
grænsen mellem Suldrup og Aarestrup sogne 
fandt man en stor natursten, som i form og 
udseende var velegnet til formålet.  
 
Det blev stenhugger Frits Back fra Års, der 
blev hyret til at forsyne mindestenen med in-
skription, og man var rigtig godt tilfredse 
med resultatet, der som det hed: ”tager sig 
prægtigt ud og er prunkløst, dansk i hele sin 
form, støt og solid, således som også Jens 
Trængstrup var det”.  
 

VENNER SATTE DENNE STEN 
TIL MINDE OM 

GERTRUD OG JENS TRÆNGSTRUP 
MENIGHEDENS TRO TJENERE 

MED TAK FOR VIRKE 
I HJEM OG I KIRKE 

1888 - 1924 

MEN KLOGSKAB! 
DU GLEMMER HERRENS AAND 

ER FRIHEDS VEN I NØDEN 
OG GLEMMER 

GUD FADERS HØJRE HÅND 
ER STÆRKERE END DØDEN 

 
På stenens bagside sattes dette vers skrevet 
af Grundtvig. Jens Trængstrup anvendte det 
ofte, når han talte om frimenighedens virke. 
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Frimenighedskirken blev bygget 1920. Jens 
Trængstrup står på stigen til venstre, i færd 
med at hjælpe med at lange tagsten op til 
murerne 

Højtidelig afsløring af mindestenen  
Stenen blev opstillet på den åbne plads mel-
lem Forsamlingshuset og Trængstrup Kirke 
og afsløret søndag den 31. august 1924 ved 
en større højtidelighed, der indledtes om for-
middagen med en godt besøgt gudstjeneste i 
Frimenighedskirken, hvor kirkens præst Ras-
mus Anker-Møller i sin prædiken blandt an-
det omtalte Gertrud og Jens Trængstrups 
store engagement i frimenigheden. 
 
Til højtideligheden om eftermiddagen var der 
mødt omkring tre hundrede mennesker frem. 
Vejret var mildt, men en del af tiden regnede 
det, uden det dog generede noget særligt.  
 
Første taler var Jens Jensen-Sønderup 
Den første taler var forhenværende minister, 
nu direktør Jens Jensen-Sønderup, der i sin 
tale først kom ind på hvordan han så tilbage 
på sin barndom, hvor de religiøse møder, der 
blev afholdt i private hjem, havde været af 
stor betydning for ham, selv om han på den 
tid nok ikke havde forstået den dybere me-
ning med, hvad der blev talt om, og at han til 
disse møder havde oplevet nogle af de men-
nesker, der på den tid var de toneangivende 
inden for først Indre Mission og siden de 
mere Grundtvigsk prægede folk, først og 
fremmest pastor Bertelsen, Sønderup Kirke. 

”Man forstod nu bedre, at evangelierne ikke er lovbud, men vidnesbyrd om Guds kærlighed 
til mennesker. Det var det, man søgte at lære hinanden på møderne. Derfor blev møderne også 
til opbyggelse i god forstand”.  
 
Imidlertid rejste pastor Bertelsen fra byen i 1880, og det var som om det hele gik lidt i stå, 
men så var det ved den tid at Jens Trængstrup og hans hustru Gertrud begyndte deres store 
indsats for kirke- og menighedslivet, idet de begyndte at afholde egentlige gudstjenester i de-
res storstue med folk som pastor Rasmus Lund, der var tilknyttet frimenigheden i Lundby. 
Derved fik de også kontakt med pastor Søren Anker-Møller, der ligeledes lejlighedsvis, første 
gang i 1888, afholdt gudstjenester i Trængstrupgårdens storstue. Jens Jensen-Sønderup sagde 
i sin tale videre: ”Det er den store indsats Jens Trængstrup og hans kone gjorde i menigheds-
livet, at de fik begyndt på disse gudstjenester. Inden længe fandt man det selvfølgeligt, at de 
blev henlagt til Forsamlingshuset. Skønt det næsten altid var på søgnedage, vi samledes, var 
det højtidsdage. Og der knytter sig for os alle en række gode minder til Forsamlingshuset fra 
den tid. Tænk på de bryllupper, der er holdt derinde, og på altergangen! De fleste af kirkegæn-
gerne kom jo over i Trængstrupgården. Der var altid noget at tale om. Jens Trængstrups 
stærke side var netop at sige noget, der gav anledning til samtale”.  
 
Efter at have omtalt de på den tid forgæves forsøg på at rejse penge til en egentlig kirke, afslø-
rede han mindestenen, mens forsamlingen rejste sig op. Afslutningsvis talte Sønderup-Jensen 
om mindestenens betydning i og med at den ”altid minder kommende slægter om, at når vi 
gør vor gerning i trofasthed og kærlighed og i bøn til Gud, skal det blive til frelse for os selv 
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Jens Jensen-Sønderup 
 

 
Søren Frederiksen 
 

og til velsignelse for menigheden. Det give Gud sin vilje til! 
Så vil det også blive til velsignelse, at vi har sat denne sten 
som synligt udtryk for alt det, vi skylder Jens Trængstrup og 
hans kone”. 
 
Anden taler var højskoleforstander Søren Frederiksen 
Herefter var det Støvring Højskoles forstander Søren Frede-
riksens tur til at tale. Han kom også i sin tale ind på minde-
stens betydning i flere kulturer og sammenhænge. Om den 
netop afslørede mindesten sagde han blandt andet: ”Når vi nu 
har rejst denne sten, er det ikke særlig for Jens Trængstrups 
eller Gertruds skyld. Men stenen skal tale både til ældre og 
yngre. Det er sagt, at vort folk er et far-i-mags-folk. Vi er 
mere sparsommelige end flittige, med andre ord lidt dovne. 
Hvis det er rigtigt, danner de to en undtagelse. De var nemlig 
virksomme mennesker. Denne deres trang til at udrette noget 
plejede og udviklede de. Men de var ikke slaver af arbejdet. 
De var derimod herrer over arbejdet. Energi og dygtighed var 
hos dem på herlig måde parret med mildhed og kærlighed. 
Gudsfrygt og nøjsomhed stod hos dem i pagt med hinanden. 
De forstod i sjælden grad at skelne mellem hellig og søgn og 
på ret vis at drage grænsen mellem arbejde og hvile”.  
 
Afslutningsvis sagde Søren Frederiksen: ”Vore synlige min-
desten er en kostbar skat, som vi skal være tro. Denne tro-
skab vil også omfatte den sten, der her er rejst. Gid mindet  

om Jens Trængstrup og Gertrud altid må være levende i denne kreds. Det vil være afhængigt 
af, at den menighed, som samles her, vedvarende bevarer livet”. 
 

 
Trængstrup Frimenighedskirke og mindestenen 

Kaffebord til tre hundrede 
på Trængstrupgård 
Efter endnu et par mindre ta-
ler udtalte Jens Træng-strups 
svigersøn Christian Nielsen, 
der havde overtaget Trængs-
trupgården, en tak for den 
smukke sten.  
 
Med salmen ”Guds ord det er 
vort arvegods” sluttede højti-
deligheden, hvorefter alle 
deltagerne samledes i Træng-
strupgårdens lade, der var 
pyntet med grønt, rønnebær 
og blomster.  
 

Her var dækket kaffebord til tre hundrede mennesker. Efter at alle havde fået plads ved bor-
dene, sørgede en flok unge mennesker for serveringen. Også under kaffebordet blev der holdt 
et par taler og sunget salmer, inden arrangementet var slut. 
 
En større fortælling om frimenighedskirken er skrevet af frimenighedspræst Ole Beck 
og kan læses i Hanens forårsnummer 2008. 


